UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
 29/04/2021                          BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                    PÁGINA  23

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br

PORTARIA Nº 838/2021 – PROGEP – SCRF, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
e considerando o que consta do Processo nº 23074.039268/2021-41, resolve:

 Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E - I para Nível E - II, a ANTÔNIO MARCELLO PEIXOTO DE
MENDONÇA FILHO, Matrícula SIAPE nº 3152651, ADMINISTRADOR, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter apresentado certificados dos
cursos: INICIAÇÃO AO SERVIÇO PÚBLICO (100h); INGLÊS PARA PROFICIÊNCIA - BÁSICO (60h) e INGLÊS PARA
PROFICIÊNCIA - AVANÇADO (60h), totalizando carga horária de 220 horas/aula, com vigência a partir de 17/04/2021.
 Do total de 220 horas/aula, foram utilizadas 120 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 100
horas/aula que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação.

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 839/2021 – PROGEP – SCRF, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº
23074.037371/2021-44, resolve:

Dispensar BRUNO HENRIQUE ANDRADE GALVAO, Matrícula Siape 1680508, PROFESSOR ADJUNTO, regime de

trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
FISIOLOGIA E PATOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da função de Coordenador do Curso de
Biomedicina/CCS/FCC, a partir de 02/05/2021.

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 840/2021 – PROGEP – SCRF, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº
23074.037371/2021-44, resolve:

Dispensar VINICIUS PIETA PEREZ, Matrícula Siape 3007604, PROFESSOR ADJUNTO, regime de trabalho DEDICAÇÃO

EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E
PATOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da função de Vice-Coordenador do Curso de Biomedicina/CCS, a partir de
02/05/2021.

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 841/2021 – PROGEP – SCRF, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº
23074.037371/2021-44, resolve:

I – Designar BRUNO HENRIQUE ANDRADE GALVAO, Matrícula Siape 1680508, PROFESSOR ADJUNTO, regime de
trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
FISIOLOGIA E PATOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Biomedicina/CCS/FCC, no período de 03/05/2021 a 02/05/2023.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
   PÁGINA  24                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   29/04/2021
                 23/11/2017

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br

PORTARIA N° 842/2021 – PROGEP – SCRF, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº
23074.037371/2021-44, resolve:

Designar LUCIENE SIMOES DE ASSIS TAFURI, Matrícula Siape 1425028, PROFESSOR ADJUNTO, regime de trabalho

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
FISIOLOGIA E PATOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de
Biomedicina/CCS, no período de 03/05/2021 a 02/05/2023.

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 843/2021 – PROGEP – SCRF, DE 23 DE ABRIL DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº
23074.038010/2021-57, resolve:

I – Designar, em caráter de substituição, MOEMA NARA MIRANDA VIANA, Matrícula Siape 332316, ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-
REITORIA DE PLANEJAMENTO, para exercer a função de Secretária da Pró-Reitoria de Planejamento/FG-02, no período de
17/05/2021 a 28/05/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 848/2021 – PROGEP – SCRF, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
e considerando o que consta do Processo nº 23074.034022/2021-63, resolve:

 Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei nº 11.091/2005, no Percentual de 50%
(cinquenta por cento) a JOÃO MARCOS GOMES DE OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2351867, REVISOR DE TEXTOS
BRAILLE, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no COMITÊ DE
INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE, da REITORIA, por ter apresentado certidão, ata de defesa da tese e comprovante de efetiva
solicitação de diploma do Doutorado em Ciências - Área de concentração Química Orgânica, realizado pelo programa de Pós-
Graduação em Química, da Universidade Federal da Paraíba, com vigência a partir de 05/04/2021.

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 849/2021 – PROGEP – SCRF, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
e considerando o que consta do Processo nº 23074.040031/2021-04, resolve:

 Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei nº 11.091/2005, no Percentual de 30% (trinta
por cento) a GERLANE DE LISIEX DIAS CORREIA, Matrícula SIAPE nº 2219378, TÉCNICO EM SECRETARIADO, regime de
trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na ASSESSORIA TÉCNICA E DE
PLANEJAMENTO, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, por ter apresentado certidão de conclusão do curso de
Especialização em Direito Administrativo, histórico escolar e respectiva informação de emissão do certificado, emitida pela
Faculdade Instituto Brasil de Ensino - IBRA, com vigência a partir de 20/04/2021.

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS